第 43 卷第 1 期 精  细  化  工 Vol.43, No.1
2 0 2 6 年 1 月 FINE CHEMICALS Jan.  2026
收稿日期：2025-01-10; 定用日期：2025-02-17; DOI: 10.13550/j.jxhg.20250031
作者简介：陈  科（1989—），男，博士，E-mail：mdc404@163.com。联系人：李春香（1983—），女，副教授，E-mail：lichx@
hit.edu.cn。
荧光铕配合物修饰端羟基聚丁二烯型
聚氨酯弹性体的制备及性能
陈  科 1，姜  文 1，杨  乾 1，田文雪 2，王晓茹 2，李春香 2*
（1. 西安航天动力技术研究所，陕西 西安  710000；2. 哈尔滨工业大学 化工与化学学院，黑龙江 哈尔
滨  150001）
摘要：为建立端羟基聚丁二烯（HTPB）型聚氨酯弹性体微观尺度与细观尺度的可视图形化关联，实现裂纹检测，
以 2-噻吩甲酰三氟丙酮和 2,2-双(羟甲基)丙酸（DMPA）为配体、Eu3+为中心，制备了一种二羟基修饰的荧光铕
配合物 Eu(TTA)3DMPA，并将其与 1,4-丁二醇（BDO）作为扩链剂，以键合的方式加入到 HTPB 型聚氨酯弹性
体的硬段合成过程中，利用荧光标记法制备出一种荧光强度可调控的聚氨酯弹性体（E-HTPB-PU）。采用 FTIR、
荧光分光光度计对样品进行了表征，通过拉伸测试和 Abaqus 仿真模拟，考察了由 Eu(TTA)3DMPA、甲苯二异氰
酸酯（TDI）和 1,4-丁二醇组成的硬段含量对聚氨酯弹性体力学性能及可视化拉伸应变的荧光强度-应变的影响。
结果表明，Eu(TTA)3DMPA 的化学式为 Eu(C8H4O2SF3)3C5H9O4；E-HTPB-PU 为荧光强度可调控的 HTPB 型聚氨
酯弹性体；由硬段含量（质量分数）为 15%制备的 E-HTPB-PU-15%的综合力学性能最佳，其断裂伸长率为 1074%，
拉伸强度为 1.21 MPa；E-HTPB-PU 的拉伸应变与荧光强度呈反比，拉伸变形程度越大，荧光强度越低，以此实
现了 E-HTPB-PU 在拉伸应变过程中所受力学与化学信号关系之间的可视化对应。但拉伸过程中微裂纹的出现伴
随着 E-HTPB-PU 分子键的断裂或滑移，导致 Eu 在裂纹四周的聚集，因此，断裂的局部区域荧光强度反而增大。
关键词：端羟基聚丁二烯；微裂纹；弹性；荧光标记；可视化成像；黏合剂

方如表 1 所示。
表 1  E-HTPB-PU 的原料配方
Table 1  Raw material formulation of HTPB type polyurethane
elastomers with adjustable fluorescence intensity
样品名
硬段
含量/%
HTPB/
g
TDI/
g
Eu(TTA)3DMPA/
g
BDO/
g
E-HTPB-PU-10% 10 10.00 0.75 0.22 0.14
E-HTPB-PU-15% 15 10.00 1.17 0.24 0.36
E-HTPB-PU-20% 20 10.00 1.65 0.25 0.60
E-HTPB-PU-25% 25 10.00 2.20 0.27 0.87
E-HTPB-PU-30% 30 10.00 2.82 0.29 1.19
E-HTPB-PU 的具体制备步骤如下：首先，将定
量 Eu(TTA)3DMPA 溶解于 10 mL 四氢呋喃中，得到
Eu(TTA)3DMPA的四氢呋喃溶液，备用；将定量HTPB
溶解于 10 mL 四氢呋喃中，得到 HTPB 的四氢呋喃